
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    241    DEL     03/04/2017 

ACQUISTO PRODOTTI DI PULIZIA E ALTRO MATERIALE IGIENICO DI 
CONSUMO PER IL NIDO E LE SCUOLE DI INFANZIA TRAMITE R.D.O. SU 
MEPA  –  PERIODO  APRILE  –  AGOSTO  2017  -  INDIVIDUAZIONE 
FORNITORE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG  Z471E021549
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che le  Scuole d'Infanzia Ventena, Torconca e il  Nido Infanzia, 
facenti capo al Settore 3 – Ufficio  Pubblica Istruzione -  essendo gestite direttamente,  
incluso il servizio di pulizia e di produzione pasti, necessitano l'acquisto di una serie di  
prodotti per garantire l'adeguata pulizia dei locali e sanificazione delle attrezzature (carta 
igienica, tovagliolini, rotoloni, carta argentata, carta da forno, fazzoletti di carta, bicchieri di  
plastica, sacchi immondizia, detersivi  per lavastoviglie, per piatti, per lavatrice ecc. ecc.);

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall'art.1 comma 449 della Legge 
296/2006,  modificato dal  D.L. 52/2012 (Legge 94/2012)  si  è  esaminata  la  presenza  di 
convenzioni quadro sia in CONSIP che in INTERCENT-ER, constatando che è attiva in 
INTERCENT-ER Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici la convenzione 
per la fornitura di prodotti cartari e detergenti a ridotto impatto ambientale, accessori per la 
consumazione dei pasti suddivisa in 4 lotti: 

• Lotto 1 -  Prodotti cartari monouso/igienico a ridotto impatto ambientale – 
Fornitore Paredes Italia SpA

• Lotto  2  -  Detergenti  a  ridotto  impatto  ambientale  e  cosmetici –  Fornitore 
Italchim Srl

• Lotto 3 -  Accessori per comunità (sacchi immondizia, sacchetti di carta) – 
Fornitore La Casalinda Srl

• Lotto 4 - Accessori per la consumazione dei Pasti – Fornitore 3MC

con articoli  differenziati  per  lotto,  con minimi  importi  di  adesione  elevati  rispetto  alle 
risorse disponibili in bilancio;

DATO ATTO che la convenzione in parola non presenta tuttavia tutti gli articoli in  
uso nei servizi infanzia (risultano esclusi  per esempio i guanti monouso in vinile e lattice, i  
fazzoletti a strappo etc) per cui si ritiene di non aderire alla convenzione per i lotti in essa 
definiti in quanto solo parzialmente idonea a soddisfare le esigenze dei Servizi Educativi ed 
anche per non frazionare gli ordini su più fornitori,  in considerazione delle attuali esigue 
risorse disponibili sul Bilancio di competenza;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 2 di 7



pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  
comunitario, sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (ME.PA),  ovvero  ad altre  forme di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art.328 dell'ex D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (intercent-er);

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della  
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell'art.  328  dell'ex  D.P.R.  n.  207/2010  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia 
comunitaria  (art.  1,  comma  450,  Legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall'articolo  7,  
comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

RICHIAMATA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) art.  1 
commi 502 e 503 che ha modificato l'art.1, c. 450 della L. 296/2006 la quale stabilisce che 
gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  (Consip, Centrale Regionale di 
riferimento,  Mercato  Elettronico  ecc.)  sono  obbligatori  per  importi  da  1.000,00  a 
209.000,00 euro  (attuale soglia comunitaria);

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 
euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano  applicazione le disposizioni  
contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

CONSTATATO che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle 
categorie merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di 
lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15.03.2007;

DATO  ATTO  che  si  procederà  ad  esaminare  la  vetrina  virtuale  dei  prodotti 
presenti  sul  MePA all'interno del  bando “MIS 104  materiale  igienico  sanitario,  beni  di 
raccolta  rifiuti,  sacchi  e  attivatori”  che  comprende  la  gamma dei  vari  articoli  di  cui  si 
abbisogna per svolgere compiutamente il  servizio di pulizia nei servizi  infanzia e per il  
materiale a perdere fornito alle mense scolastiche delle scuole infanzia e nido;

VISTO il foglio patti e condizioni/condizioni particolari di contratto con il quale si 
scandiscono ed individuano le prestazioni, gli obblighi reciproci, le clausole, condizioni e le 
garanzie richieste;

RITENUTO quindi di  procedere attraverso R.D.O n.1510058 sul  Portale MePA 
Consip  nel  bando  Mis  104  “Materiale  igienico  sanitario,  beni  raccolta  rifiuti  e  sacchi  
attivatori”  le  cui  condizioni  sono  definite  nel  foglio  patti  e  condizioni  (condizioni 
particolari di contratto) depositato agli atti della presente determina a contrarre;

PRECISATO ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art. 32, c.2 del D.Lgs. 
50/2016 che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello fornire alle Scuole Infanzia e  
Nido del Comune di Cattolica quanto necessario per le esigenze suindicate;

b) oggetto del contratto è la fornitura a corpo di materiale igienico – sanitario, per la pulizia  

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 3 di 7



effettuata da proprio personale, articoli vari e a perdere in uso nei servizi d'infanzia e mense 
oltre che l'igiene dei minori e della refezione scolastica; 

c) periodo: aprile – agosto 2017;

d) le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:
fornitura in un lotto unico dato il modesto importo e la brevità del periodo contrattuale,  
degli articoli oggetto della fornitura, con attenzione a prodotti a perdere in carta riciclata  
e/o certificata per la provenienza e prodotti per le pulizie a ridotto impatto ambientale in 
conformità  coi  criteri  ambientali  minimi  dei  prodotti  per  l'igiene  (decreto  ministeriale 
24/5/2012);

e) la procedura sarà conclusa con la stipula del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in  
forma digitale dei documenti generati automaticamente dal Piattaforma MePA. Il contratto 
generato dal sistema Consip verrà richiesto in bollo da 16,00 euro alla ditta affidataria della 
fornitura con formalizzazione in forma digitale come generato dal sistema;

f)  modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  comparativa  negoziata  mediante  invito 
tramite  il  portale  MePA di  almeno  3  ditte  (R.d.O.)  ai  sensi  dell'art.36,  c.2  del  D.Lgs. 
50/2016;

g)  criterio  di  aggiudicazione:  prezzo più  basso  ai  sensi  dell'art.95  comma 4 del  D.Lgs.  
50/2016;

DATO ATTO che nel caso il fabbisogno dei prodotti di cui al presente atto variasse 
nel corso del periodo aprile – agosto 2017, in base al trend  dei consumi mensili, si potrà 
ricorrere  ad  una  estensione  degli  acquisti  alle  stesse  condizioni  di  aggiudicazione  della  
R.d.O.  per  un  importo  pari  al  20%  dell'importo  aggiudicato,  previa  adozione  di 
specifico atto di spesa, come espressamente previsto dall'art.106, c.12 del D.D.Lgs. 50/2016 
(ex art.311 DPR 207/2010);

VISTO che in data 09/03/2017 è stata  pubblica sul   Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) la richiesta di offerta – R.d.O. n. 1510058 con la quale 
si invitavano i 3 fornitori sottoindicati a presentare – entro il  21 marzo  2017 - offerta 
relativa alla fornitura di materiale-igienico sanitario e di pulizia per le scuole infanzia e nido 
del Comune di Cattolica per il periodo aprile-agosto 2017:

1. PALUAN PROFESSIONAL Srl – Via Novella n.34 – 42046 Reggiolo (RE) – 
Partita Iva  02632510356;

2. ITALCHIM Srl – Via Del Mobiliere n.14 – 40138 Bologna (BO) - Partita IVA 
03960230377;

3. CHEMICAL Srl –  Via  Del  Lavoro  n.5  –   60010  Ostra  (AN)  –  Partita  IVA 
02093160428;

VISTO che, alla scadenza fissata dalla procedura, è pervenuta una sola offerta da 
parte della ditta ITALCHIM Srl di Bologna pari a Euro 4.925,93 + IVA 22% Euro 1.083,70 
=  Euro  6.009,63  (documentazione  depositata  agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale)  considerata  congrua nella  valutazione del rapporto qualità/prezzo;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4,  che  stabilisce.  “ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla 

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 4 di 7



stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura 
su richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito 
dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC per  la  presente  fornitura  è  il  seguente: 
Z471E01549;

PRESO ATTO che la ditta Ditta ITALCHIM Srl ha presentato, ai sensi del comma 
7 art.3 Legge 13-8-2010 n.136 - Tracciabilità dei flussi finanziari, la relativa dichiarazione di 
attivazione  del   conto  corrente  dedicato,  che  risulta  già  depositata  agli  atti  dell'Ufficio 
Ragioneria;

VISTO il documento di regolarità contributiva (regolare) relativo alla succitata ditta,  
depositato agli atti deglla presente determina dirigenziale;

DATO ATTO che si rende necessario - al fine di reperire i fondi  per la copertura  
della spesa - ridurre l'impegno n. 45 Bilancio 2017 per l'importo di Euro  489,63;  

                   
VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  e ss.  
mm.  e in particolare l'art.192; 

 il D.lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs n.192/2012;
 la Legge 136/2010 e ss. mm.;
 il D.Lgs. n.50/2016 – Codice dei contratti pubblici;
 il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare – a seguito di R.d.O. sul MePA - per il periodo Aprile – Agosto 2017 alla ditta  
Italchim  Srl  -  Via  Del  Mobiliere  n.14  –  40138  Bologna  –  P.I.   03960230377,  per  le 
motivazioni  espresse in premessa che si  danno  interamente richiamate,   la  fornitura a  
corpo dei prodotti di pulizia ed altro materiale igienico- sanitario  e di consumo per le  
Scuole  Infanzia  e  Nido  del  Comune  di  Cattolica,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
4.925,93 +IVA 22% 1.083,70 = Euro 6.009,63 in base a quanto dettagliato nella Richiesta 
di  Offerta  MePA n.  1510058  e  relative  condizioni  particolari  di  contratto  (documenti 
depositati agli atti della presente determina dirigenziale);

3)  di  disporre  che  il  contratto  con  l'operatore  economico  venga  stipulato  secondo  le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  CONSIP/Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione (MePA);

4)  di  dare  atto che,  così  come previsto specificatamente nelle  Condizioni  particolari  di  
contratto sopra citate nel caso in cui, a fine agosto 2017 dovesse presentarsi la necessità di  

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 5 di 7



aumentare il volume della fornitura ai sensi dell'art.106, c.12 del D.Lgs. 50/2016 rispetto 
all'ipotesi formulata in sede di R.d.O., la ditta Italchim Srl si rende disponibile a mantenere 
le stesse condizioni contrattuali offerte; 

6) di dare atto che, a seguito valutazione economia in base al trend della spesa annuale, si  
rende necessario ridurre l'impegno di spesa n. 45 del Bilancio 2017 di Euro 489,63  e che 
conseguentemente   la  spesa  totale  di   Euro 6.009,63 (IVA 22% inclusa)  dovrà  essere 
imputata come segue:

A - quanto ad Euro 5.520,00 sul Capitolo 2020001  del Bilancio 2017 alla voce “Acquisto 
beni  di  consumo  per  gestione  mense  scuole  materne”  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità-  macro aggregato 103 – Codifica del Piano dei Conti e Codice Gestionale 
SIOPE 1.03.01.02.999 Altri beni e materiale di consumo n.a.c.;

B - quanto ad Euro  489,63  sul Capitolo 4620000 del bilancio 2017 –  alla voce “Acquisto 
prodotti alimentari  e di consumo asilo nido” che presenta la necessaria disponibilità previa 
riduzione dell'impegno n. 45/2017 - macro aggregato 103 – Codifica del Piano dei Conti 
e Codice Gestionale SIOPE 1.03.01.02.999 Altri beni e materiale di consumo n.a.c.; 

7) di procedere agli acquisti  mensilmente,  sulla  base delle reali  esigenze di  ogni singola  
scuola, dando atto che l'ordine minimo previsto è di Euro 200,00 per ogni scuola; 

8)  di  liquidare  le  somme  dovute  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  previa 
certificazione  di  regolare  esecuzione  della  fornitura  da  parte  dell'Ufficio  Pubblica 
Istruzione e accertamento della regolarità contributiva della ditta aggiudicataria (DURC);

9)  di  dare atto che alla  data di  redazione della  presente determina dirigenziale  la ditta  
affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico 
di  Regolarità  per  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  in  economia  con affidamento 
diretto emesso dall'INAIL, depositata agli atti della presente determina dirigenziale;

10) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e dal 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice cig Smart CIG 
Z471E01549 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

11) di dare atto che risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria  la dichiarazione 
presentata  dalla  ditta   relativa  all'art.3  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  Legge  13-8-2010 
n.136;

12)  di  dare atto,  così  come stabilito  dal  D.Lgs.  192/2012 che recepisce la  direttiva  del  
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro 
i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali  il  termine  di  pagamento  verrà 
effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

13)  di  dare  atto  che  la  Ditta  aggiudicataria  nell'esecuzione  della  fornitura  si  obbliga  al  
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

14) di dare atto che la Ditta aggiudicataria si impegna a conformare i propri comportamenti 
ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 6 di 7



15) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dell’art.  29  del  D.Lgs  50/2016  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

16)  di  individuare  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione fino alla data dell 15 maggio 2017 nella persona del Funzionario 
Dott.ssa Cleofe Bucchi mentre  dal 16 maggio 2017 in avanti nel Dirigente Dott. Francesco 
Rinaldini.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centrale Unica Di Committenza Ufficio Economato - Acquisti Interni

Servizi Finanziari Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Ufficio Bilancio Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Coordinamento Servizi Educativi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/04/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 222 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 241 del 03/04/2017 Pag. 7 di 7


